
 

 

Dipartimento Territorio – Ambiente 

Servizio Politica Energetica e Risorse del 

Territorio 

Ufficio Risorse Estrattive del Territorio 
 

PEC: dpc025@pec.regione.abruzzo.it 

Sede: Pescara – C.so V. Emanuele II, 301 
 

 

 
 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO  
DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L’ APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL’ESPROPRIO E 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ DELLE OPERE 
(Artt. 11 comma 2, 16 comma 5 e 19 comma 2 DPR 327/2001 s.m.i.) 

 
 

VARIANTE AL PROGRAMMA DEI LAVORI DELLA CONCESSIONE MINERARIA PER MARNA DA 
CEMENTO DENOMINATA “ATERNO” IN COMUNE DI CAGNANO AMITERNO (AQ). 

 
PROPONENTE:  ITALSACCI S.p.A. (C.F.: 13643901005) con sede in via Stezzano n. 87 – BERGAMO (BG) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

CONSIDERATO che: 

- La Società ITALSACCI S.p.A. (C.F.:13643901005), con sede in Bergamo (BG) in via Stezzano n. 87, è 

titolare di una Concessione mineraria denominata “Aterno” in Comune di Cagnano Amiterno (AQ) per 

l’estrazione di marna da cemento ed autorizzata all’impianto di un cantiere minerario della estensione di circa 

40 ettari, giusta Determinazione dirigenziale n. DPC023/33 del 25.07.2016 del Servizio Risorse del Territorio 

e Attività Estrattive; 

- con istanza del 16.03.2021, acquisita agli atti regionali con Prot. n. 105188 del 16.03.2021, la Società ha 

richiesto l’autorizzazione alla variante al programma dei lavori della concessione mineraria autorizzata con 

il suddetto provvedimento DPC023/33 del 25.07.2016, prevedendo una rimodulazione in diminuzione del 

nuovo cantiere minerario che da 40 ettari passa a circa 20 ettari, il mantenimento con limiti invariati del 

cantiere minerario esistente autorizzato con Decreto Ministeriale n. 7/96 del 25.07.1996 e la realizzazione di 

una pista di collegamento tra i due cantieri minerari della larghezza di m. 15  e lunghezza di circa di m. 950, 

con una estrazione complessiva di circa 13.700.000 mc di materiale in banco per una durata di 30 anni;  

- il nuovo programma dei lavori non comporta la modifica della perimetrazione della concessione mineraria 

già rilasciata e verrà realizzata a volumi di scavo invariati rispetto a quanto già autorizzato; 

- la marna estratta sarà destinata alla creazione della miscela per la produzione della “farina” necessaria 

all’alimentazione del forno dello stabilimento di proprietà della ITALSACCI S.p.A. ubicato nei pressi del 

cantiere minerario;  

ATTESO che, ai sensi dell’art. 32 del R.D. 1443/1927, entro il perimetro della concessione, le opere necessarie 

per il deposito, il trasporto e la elaborazione dei materiali, per la produzione e trasmissione dell'energia, ed in 

genere per la coltivazione del giacimento e per la sicurezza della miniera, sono considerate di pubblica utilità a 

tutti gli effetti della L. 25 giugno 1865, n. 2359 (ora D.P.R 327/2001 s.m.i.); 

PRESO ATTO che la variante dei lavori di cui alla concessione mineraria di che trattasi prevede l’interessamento 

di alcune aree di proprietà privata, per la maggior parte per la realizzazione della pista di collegamento tra i due 

cantieri e considerato che ai sensi dell’art. 8 del TU delle espropriazioni, il decreto di esproprio può essere 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/8 - 25/07/2022 15:58:06

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it


2 

 

emanato qualora: l'opera da realizzare sia prevista nello strumento urbanistico generale, che sul bene da 

espropriare sia stato apposto il vincolo preordinato all'esproprio e che vi sia stata la dichiarazione di pubblica 

utilità; 

VISTA l’istanza del 08.11.2021 acquisita dal Servizio Genio Civile di Pescara al protocollo della Regione Abruzzo 

in data 22.11.2021 al n. 0525046/21 con la quale la Società proponente ha richiesto l’avvio delle procedure 

espropriative per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sulle aree private interessate dai due cantieri 

minerari e dalla pista di collegamento e per la dichiarazione di pubblica utilità delle opere; 

ACQUISITA l’integrazione documentale richiesta dall’Ufficio espropri della Regione Abruzzo con nota prot. n. 

0533572/21 del 29.11.2021, acquista al protocollo della Regione Abruzzo in data 02.04.2022 al n. 0130066/22;   

PRESO ATTO che localizzazione dell’intervento nello strumento urbanistico del Comune di Cagnano Amiterno 

(AQ) con effetti di apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, può essere disposta con ricorso alla variante 

semplificata di cui all’art. 19 del TUEs; 

VISTO l'art. 11 del D.P.R. 327/2001, ai sensi del quale l'apposizione del vincolo deve essere preceduta da una 

fase partecipativa con i Proprietari delle aree interessate, e in particolare il 2° comma, in base al quale il 

contraddittorio con i Proprietari va introdotto con un avviso pubblico, anziché con una comunicazione diretta, 

quando il loro numero sia superiore a cinquanta; 

VISTO l'art. 16 del D.P.R. 327/2001, ai sensi del quale la dichiarazione di pubblica utilità deve essere anch’essa 

preceduta da una fase partecipativa con i proprietari delle aree interessate, e in particolare il 5° comma, in base 

al quale il contraddittorio con i proprietari va introdotto con un avviso pubblico, anziché con una comunicazione 

diretta, quando il loro numero sia superiore a cinquanta, secondo le medesime modalità del citato art. 11 2° 

comma; 

CONSTATATO che in ordine all’opera in oggetto sussistono più di cinquanta destinatari, si procede, ai sensi degli 

artt. 11 c. 3 e 16 c. 5 del DPR 327/2001 s.m.i., ad avvisare gli interessati per mezzo del presente avviso da 

pubblicarsi all'Albo Pretorio del Comune nel cui territorio ricadono gli immobili interessati, nonché su uno o più 

quotidiani a diffusione nazionale e locale e sul sito informatico della Regione Abruzzo;  

PRESO ATTO che con Giudizio n. 3325 del 14.01.2021, il Comitato di Coordinamento regionale per la valutazione 

d’impatto ambientale (CCR-VIA) ha espresso parere favorevole all’esclusione della procedura VIA dell’intervento 

di che trattasi; 

VISTI gli articoli 3.3, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19 del D.P.R. 327/2001 s.m.i. e l’art. 32 del R.D. 1443/1927; 

DISPONE 

DI DARE PUBBLICO AVVISO PER L’AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L’APPROVAZIONE DELLA 

VARIANTE AL PROGRAMMA DEI LAVORI DELLA CONCESSIONE MINERARIA PER MARNA DA CEMENTO 

DENOMINATA “ATERNO” IN COMUNE DI CAGNANO AMITERNO (AQ) AI FINI DELL’APPOSIZIONE DEL 

VINCOLO PREORDINATO ALL’ESPROPRIO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA’ DELLE OPERE.  

In particolare per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sarà dato seguito all'iter disciplinato 

dall'articolo 19 D.P.R. 327/2001 s.m.i. che prevede  l'approvazione della variante al programma dei lavori di cui 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/8 - 25/07/2022 15:58:06



3 

 

alla concessione mineraria rilasciata con il citato provvedimento DPC023/33 del 25.07.2016 , da parte del 

Consiglio comunale del Comune di Cagnano Amiterno (AQ) con effetto localizzativo nello strumento urbanistico 

dell’opera privata di pubblica utilità e di adozione della variante allo strumento urbanistico.  

La pubblica utilità sarà invece dichiarata ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del R.D. 1443/1927 dal Servizio Politica 

Energetica e Risorse del Territorio della Regione Abruzzo.  

La documentazione progettuale relativa all’opera da realizzare è depositata presso la REGIONE ABRUZZO, 

Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio - Ufficio Risorse Estrattive sito in Pescara, Corso Vittorio 

Emanuele n. 301 ed è consultabile anche sul sito web della Regione Abruzzo alla sezione: Aree Tematiche > 

Lavori Pubblici > Espropri > Opere private di pubblica utilità > Variante lavori concessione mineraria in 

comune di Cagnano Amiterno (AQ) oppure al seguente link: 

- https://www.regione.abruzzo.it/content/opere-private-di-pubblica-utilità  

Al fine di favorire una più agevole consultazione da parte dei soggetti interessati, una copia degli elaborati 

progettuali è depositata a cura del promotore, presso il Comune di Cagnano Amiterno (AQ). 

Eventuali osservazioni dovranno essere inoltrate dagli interessati, con memorie scritte e documenti, entro il 

temine inderogabile di 30 (trenta) giorni a decorrere dalla pubblicazione del presente avviso al seguente 

indirizzo:  

- REGIONE ABRUZZO,  Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio - Ufficio Risorse estrattive del 

Territorio, Corso Vittorio Emanuele n. 301 - 65124 PESCARA (PE) -  pec: dpc025@pec.regione.abruzzo.it    

- e per conoscenza a: ITALSACCI S.p.A. Via Stezzano 87 – 24126 Bergamo (BG) - PEC: 

cem15srl@legalmail.it 

La variante al programma dei lavori della concessione mineraria interesserà le aree di seguito riportate con 

specificazione dei relativi proprietari risultanti nei registri catastali: 

AREE OGGETTO DI ESPROPRIO  

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO (AQ): 

Foglio 19 p.lle 780, 782 - Foglio 35 p.lle 60, 178 Ditta catastale: 1) MARRONE Giuseppina; 2) MARRONE 

Elena; 3) MARRONE Concetta; 4) MARRONE Antonia; 5) DI STEFANO Santa; 6) DI STEFANO Paolino; 7) DI 

STEFANO Olga; 8) DI STEFANO Lorenzo; 9) DI STEFANO Antonina; 10) MARRONE Eligio; 11) MARRONE 

Osvaldo; 12) MARRONE Giselda; 13) MARRONE Angela; 14) MARRONE Isidoro. Foglio 19 p.lla 781 Ditta 

catastale: 1) DI STEFANO Ercole; 2) DI STEFANO Ulderico; 3) DI STEFANO Pierina; 4) DI STEFANO Elena; 5) 

DI STEFANO Maria fu Nunzio; 6) DI STEFANO Iolanda; 7) DI STEFANO Ferdinando; 8) MARRONE Lorenza fu 

Olivo; 9) MARRONE Pietro fu Lorenzo. Foglio 19 p.lle 876, 882, 1050 - Foglio 35 p.lla 437 Ditta catastale: 1) DI 

POMPEO Franca; 2) DI POMPEO Tecle; 3) DI CESARE Pietro; 4) DI CESARE Berardina; 5) DI CESARE Filippo. 

Foglio 19 p.lla 888 – Foglio 35 p.lla 250 Ditta catastale: 1) PACIFICI Luisa fu Giuseppe Ved Di Cesare; 2) DI 

CESARE Guido; 3) DI CESARE Clorinda; 4) DI CESARE Enrico; 5) DI CESARE Antonio. Foglio 19 p.lla 889 

Ditta catastale: 1) DI CESARE Lucia Fu Francesco; 2) LUCIANI Antonio; 3) DI CESARE Edolindo; 4) DI CESARE 

Gino; 5) DI CESARE Giuseppe; 6) DI CESARE Benedetta fu Francesco; 7) DI CESARE Berardino. Foglio 19 

p.lla 893 Ditta catastale: 1) CAROSI Evelina; 2) CAROSI Filomena; 3) CAROSI Flora; 4) CAROSI Giulio; 5) 

CAROSI Luigi; 6) DI CESARE Angelino Fu Alfredo; 7) DI CESARE Berardina; 8) DI CESARE Emilia; 9) DI 

CESARE Emma; 10) DI CESARE Eva Fu Domenicantonio; 11) DI CESARE Igea; 12) DI CESARE Pasquale; 13) 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/8 - 25/07/2022 15:58:06

https://www.regione.abruzzo.it/content/opere-private-di-pubblica-utilità
mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it


4 

 

DI CESARE Pietro. Foglio 19 p.lla 921 Ditta catastale: 1) LENZA Armando; 2) LENZA Attilio; 3) LENZA 

Domenico; 4) LENZA Erminio; 5) LENZA Ita; 6) LENZA Loreto; 7) LENZA Teseo; 8) LENZA Ugo; 9) LORITELLA 

Luisa; 10) MARI Annalisa di Pietro; 11) MARI Irene di Pietro; 12) MARI Mario di Pietro; 13) TACCALOZZI Angela 

fu Pasquale; 14) TACCALOZZI Antonina fu Pasquale; 15) TACCALOZZI Carmine fu Sabatino; 16) TACCALOZZI 

Claudia fu Pasquale; 17) TACCALOZZI Daniele fu Sabatino; 18) TACCALOZZI Giacomo fu Sabatino; 19) 

TACCALOZZI Italia fu Pasquale; 20) TACCALOZZI Paolina fu Sabatino; 21) TACCALOZZI Stefano fu Pasquale; 

Foglio 19 p.lla 952 - Foglio 35 p.lle 169, 224, 228, 267 Ditta catastale: 1) DI STEFANO Anna fu Giuseppe; 2) 

DI STEFANO Santa in Masci; 3) DISTEFANO Berardino fu Pasquale; 4) GREGORI Fernando; 5) GREGORI 

Luisa;  6) GREGORI Maria Pia; 7) GREGORI Vincenzo; 8) VISIOLI Maria Antonietta; 9) VISIOLI Stefano. Foglio 

19 p.lla 1004 Ditta catastale: 1) DI PIERO Domenico; 2) DI PIERO Irma; 3) DI PIERO Pasqua. Foglio 27 p.lla 

168 Ditta catastale: 1) MARRONE Raffaela. Foglio 35 p.lle 5, 463 Ditta catastale: 1) DI MARIO Fernando; 2) DI 

MARIO Maria. Foglio 35 p.lle 7, 85, 89 Ditta catastale: 1) ISTITUTO DIOCESANO per il Sostentamento del Clero 

Arcidiocesi dell'Aquila. Foglio 35 p.lle 9, 465 Ditta catastale: 1) RIPARELLI Agata; 2) GENTILE Giuseppe; 3) 

GENTILE Goffredo. Foglio 35 p.lla 10 Ditta catastale: 1) D’AGOSTINO Amalia fu Giannantonio ved Laurenzi; 2) 

LAURENZI Carmela fu Costantino; 3) LAURENZI Ida fu Costantino; 4) LAURENZI Maria fu Costantino; 5) 

SCIARRA Rosalia fu Biagio. Foglio 35 p.lla 11 Ditta catastale: 1) DI PIETRO Giovanni fu Arcangelo; 2) DI 

PIETRO Settimia fu Arcangelo; 3) MASSIMIANI Melinda. Foglio 35 p.lla 12 Ditta catastale: 1) MASSIMIANI 

Melinda di Sebastiano. Foglio 35 p.lle 13, 170, 466 Ditta catastale: 1) CORAZZA Berardino fu Domenico. Foglio 

35 p.lle 14, 467 Ditta catastale: 1) DI STEFANO Anna fu Giuseppe; 2) DI STEFANO Pietro fu Luigi; 3) 

DISTEFANO Teresa fu Luigi; 4) GREGORI Fernando; 5) DI STEFANO Francesco; 6) DI STEFANO Tommaso fu 

Luigi; 7) GREGORI Luisa;  8) GREGORI Maria Pia; 9) GREGORI Vincenzo; 10) VISIOLI Maria Antonietta; 11) 

VISIOLI Stefano. Foglio 35 p.lla 15 Ditta catastale: 1) BIONDI Berardino fu Antonio; 2) BIONDI Pasqua; 3) DI 

MARIO Antonio. Foglio 35 p.lle 16, 468 Ditta catastale: 1) DI STEFANO Antonia fu Nunzio; 2) DI STEFANO 

Generosa fu Sante; 3) DISTEFANO Lorenzo; 4) DI STEFANO Olga; 5) DI STEFANO Paolo fu Nunzio; 6) DI 

STEFANO Paolo fu Sante; 7) DI STEFANO Santa; 8) MARRONE Maria ved Di Stefano. Foglio 35 p.lle 17, 469 

Ditta catastale: 1) DI STEFANO Giacinta fu Giambattista; 2) MASCI Amalia fu Antonio; 3) MASCI Angelina fu 

Antonio; 4) MASCI Ferdinando fu Antonio; 5) MASCI Nunzio fu Giuseppe; 6) MASTROPIETRO Anna; 7) 

MASTROPIETRO Antonio; 8) MASTROPIETRO Cesare; 9) MASTROPIETRO Giuseppe; 10) MASTROPIETRO 

Gregorio; 11) MASTROPIETRO Maria; 12) MASTROPIETRO Massimo; 13) MASTROPIETRO Salvatore; 14) 

MASTROPIETRO Ubaldo; 15) MASTROPIETRO Vincenzo. Foglio 35 p.lle 18, 87, 147, 225 Ditta catastale: 1) 

CI RCI Anna fu Basilio; 2) CI RCI Candida fu Basilio; 3) CI RCI Elvira fu Basilio; 4) CI RCI Fortunato fu Basilio; 5) 

CIRCI Michelina; 6) CLARADONNA Angelina di Carlo; 7) CLARADONNA Benedetta di Carlo; 8) CLARADONNA 

Berardino; 9) CLARADONNA Elena; 10) CLARADONNA Eliseo di Carlo; 11) CLARADONNA Filippo di Carlo; 12) 

CLARADONNA Filippo; 13) CLARADONNA Francesco di Carlo; 14) CLARADONNA Lorenzo; 15) 

CLARADONNA Marco di Carlo; 16) CLARADONNA Valentina; 17) CLARADONNA Valentino di Carlo; 18) DE 

MARTINIS Alba di Amedeo; 19) DE MARTINIS Carlo di Amedeo; 20) DE SIMONE Ferdinando di Carlo; 21) DI 

STEFANO Generosa fu Sante; 22) PURRINI Angelo di Giovanni; 23) TROCCHI Giuseppe. Foglio 35 p.lla 55 

Ditta catastale: 1) D’ASCENZO Marianna; 2) LATTANZI Anna Maria. Foglio 35 p.lla 56 Ditta catastale: 1) 

ARISTOTILE Romolo. Foglio 35 p.lla 57 Ditta catastale: 1) DI STEFANO Filomena Fu Pietro Ved Aristotile. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/8 - 25/07/2022 15:58:06



5 

 

Foglio 35 p.lle 58, 200 Ditta catastale: 1) MARRONE Berardina; 2) MARRONE Elvira; 3) MARRONE Giuseppina 

fu Luigi; 4) MARRONE Rosa fu Luigi; 5) SANDRIN Letizia; 6) SANDRIN Mirella. Foglio 35 p.lla 59 Ditta catastale: 

1) DI STEFANO Concetta; 2) DI STEFANO Fernanda; 3) DI STEFANO Vera; 4) MARRONE Berardina; 5) 

MARRONE Berardino; 6) MARRONE Domenico; 7) MARRONE Elvira; 8) MARRONE Giuseppina fu Luigi; 9) 

MARRONE Irma fu Luigi; 10) MARRONE Lucia fu Berardino; 11) MARRONE Rosa fu Luigi; 12) ORTENZI 

Domenica fu Giuseppe ved Marrone; 13) PAONE Perpetua di Beniamino ved Marrone; 14) SANTUCCI 

Margherita; 15) DI STEFANO Antonio; 16) DI STEFANO Cesare; 17) DI STEFANO Elena; 18) DI STEFANO 

Ercole; 19) DI STEFANO Iolanda; 20) DI STEFANO Mario; 21) DI STEFANO Pierina; 22) DI STEFANO Ulderico. 

Foglio 35 p.lla 61 Ditta catastale: 1) BIONDI Evenio; 2) GENTILE Giuseppe; 3) GENTILE Goffredo. Foglio 35 

p.lla 62 Ditta catastale: 1) ORTENZI Pasquaz mar Di Stefano. Foglio 35 p.lle 86, 434, 435, 436 Ditta catastale: 

1) DI FILIPPO Lorella; 2) DI GIANBERARDINO Chiara. Foglio 35 p.lla 103 Ditta catastale: 1) DI STEFANO Rosa; 

2) DI STEFANO Amerigo. Foglio 35 p.lla 130 Ditta catastale: 1) DI STEFANO Alulla; 2) DI STEFANO Augusto; 

3) DI STEFANO Urbano. Foglio 35 p.lle 133, 226 Ditta catastale: 1) DI STEFANO Cleonice; 2) DI STEFANO 

Dora; 3) DI STEFANO Giovanni; 4) DI STEFANO Iolanda; 5) DI STEFANO Maria; 6) DI STEFANO Ninetta; 7) DI 

STEFANO Ottavio; 8) DI STEFANO Pasquale; 9) DI STEFANO Silvio; 10) DI STEFANO Valerio; 11) MASCI 

Talinta fu Ottavio; 12) TUSI Maria fu Antonio ved Masci; 13) PATRIZI Mario; 14) PATRIZI Pasquale. Foglio 35 

p.lle 145, 180 Ditta catastale: 1) CLARADONNA Valentina; 2) TUSI Bruna. Foglio 35 p.lla 146 Ditta catastale: 

1) ARISTOTILE Adolfo; 2) ARISTOTILE Antonina; 3) ARISTOTILE Antonio; 4) ARISTOTILE Evelina; 5) 

ARISTOTILE Lilia; 6) ARISTOTILE Serafina; 7) CORAZZA Angelantonio fu Giuseppe; 8) CORAZZA Ferdinando 

fu Giuseppe; 9) CORAZZA Giacobbe; 10) DI STEFANO Berardina fu Giambattista; 11) DI STEFANO Cintia fu 

Giambattista; 12) DI STEFANO Domenico fu Giambattista; 13) DI STEFANO Filomena fu Giambattista mar Tusi; 

14) DI STEFANO Giovanni fu Giombattista; 15) DI STEFANO Maria fu Giambattista. Foglio 35 p.lla 161 Ditta 

catastale: 1) MARRONE Santa. Foglio 35 p.lle 164, 229 Ditta catastale: 1) DI STEFANO Giacinta fu Giambattista; 

2) MASCI Amalia fu Antonio; 3) MASCI Angelina fu Antonio; 4) MASCI Ferdinando fu Antonio; 5) 

MASTROPIETRO Anna; 6) MASTROPIETRO Antonio; 7) MASTROPIETRO Cesare; 8) MASTROPIETRO 

Giuseppe; 9) MASTROPIETRO Gregorio; 10) MASTROPIETRO Maria; 11) MASTROPIETRO Massimo; 12) 

MASTROPIETRO Salvatore; 13) MASTROPIETRO Ubaldo; 14) MASTROPIETRO Vincenzo. Foglio 35 p.lla 167 

Ditta catastale: 1) DI MAULO Paolina; 2) TACCALOZZI Erminia; 3) TACCALOZZI Lisa; 4) TACCALOZZI Palmira; 

5) MASCI Iole; 6) MASCI Pietro; 7) MASCI Vito. Foglio 35 p.lla 171 Ditta catastale: 1) PERICOLI Assunta; 2) 

PERICOLI Federico; 3) PERICOLI Francesco. 

Foglio 35 p.lla 172 Ditta catastale: 1) TACCALOZZI Berardina fu Gianfelice. Foglio 35 p.lle 173, 433 Ditta 

catastale: 1) CIRCI Carlo; 2) CIRCI Gianna mar. Siniscalchi; 3) CIRCI Loreto; 4) CIRCI Mauro; 5) CIRCI Sabatino; 

6) TUSI Antonina ved. Circi. Foglio 35 p.lla 174 Ditta catastale: 1) MASCI Camilla fu Pietro; 2) MASCI Iole; 3) 

MASCI Pietro. Foglio 35 p.lle 175, 176, 177, 1301 Ditta catastale: 1) TACCALOZZI Antonio; 2) TACCALOZZI 

Carmine; 3) TACCALOZZI Gianluca; 4) TACCALOZZI Lorenzo; 5) TACCALOZZI Massimiliano; 6) TACCALOZZI 

Monica. Foglio 35 p.lla 179 Ditta catastale: 1) GIANGROSSI Elminda; 2) MARRONE Berardino; 3) MARRONE 

Claudio; 4) MARRONE Danilo Fausto; 5) MARRONE Franca; 6) MARRONE Luigi; 7) PAONE Perpetua. Foglio 

35 p.lla 223 Ditta catastale: 1) ARISTOTILE Remo. Foglio 35 p.lla 230 Ditta catastale: 1) DI STEFANO Ercole 

fu Ferdinando; 2) DI STEFANO Iolanda; 3) DI STEFANO Iolanda fu Ferdinando; 4) DI STEFANO Ulderico; 5) 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/8 - 25/07/2022 15:58:06



6 

 

MASCI Erminia; 6) MASCI Talinta; 7) PATRIZI Mario; 8) PATRIZI Pasquale. Foglio 35 p.lla 247 Ditta catastale: 

1) CAROSI Angela; 2) CAROSI Giuseppe fu Pietro; 3) CAROSI Maria; 4) CAROSI Pietro; 5) CAROSI Vitalba; 6) 

DI CESARE Domenica Antonia; 7) DI CESARE Domenico; 8) DI CESARE Luigi. Foglio 35 p.lla 249 Ditta 

catastale: 1) DI MARIO Angelantonio; 2) DI MARIO Angelantonioa; 3) DI MARIO Felice; 4) DI MARIO Giovanni 

fu Felice; 5) DI MARIO Pietro; 6) DI MARIO Teresa. 

Foglio 35 p.lla 251 Ditta catastale: 1) MORELLI Domenica; 2) PACIFICI Berardino; 3) PACIFICI Luciano; 4) DI 

PERSIO Paola; 5) PACIFICI Angelo; 6) PACIFICI Anna; 7) PACIFICI Cristina; 8) PACIFICI Domenica; 9) 

PACIFICI Domenico; 10) PACIFICI Maria; 11) PACIFICI Paolo; 12) SERRICCHIO Anna. Foglio 35 p.lle 268, 269 

Ditta catastale: 1) DI MARIO Angelantonia; 2) DI MARIO Felice; 3) DI MARIO Angelantonio; 4) DI MARIO 

Giovanni; 5) DI MARIO Pietro; 6) DI MARIO Teresa. Foglio 35 p.lle 270, 271 Ditta catastale: 1) TUSI Giacomo. 

Foglio 35 p.lle 272, 273 Ditta catastale: 1) DI CESARE Maria fu Domenico mar Di Mario. Foglio 35 p.lla 274 

Ditta catastale: 1) GIULIANI Antonio fu Gesualdo; 2) GIULIANI Berardino fu Gesualdo; 3) GIULIANI Domenica fu 

Gesualdo mar Ortenzi; 4) GIULIANI Loreto fu Gesualdo; 5) MASCI Maria fu Ferdinando. Foglio 35 p.lla 303 Ditta 

catastale: 1) DI CESARE Domenico; 2) DI CESARE Lucia. Foglio 35 p.lla 306 Ditta catastale: 1) DI CESARE 

Benedetta; 2) DI CESARE Lucia; 3) DI PAOLO Tarsena; 4) DI POMPEO Maria. Foglio 35 p.lla 348 Ditta 

catastale: 1) BIONDI Berardino di Antonio. Foglio 35 p.lla 438 Ditta catastale: 1) BLASETTI Antonina; 2) CHIESI 

Aleandro; 3) CHIESI Augusto; 4) CHIESI Elia; 5) CHIESI Maria Pia; 6) MURI Domenica; 7) CORRADETTI Irma; 

8) MURI Carla; 9) MURI Sandra. Foglio 35 p.lle 440, 447 Ditta catastale: 1) DI STEFANO Filomena fu 

Giambattista ved Tusi; 2) TUSI Armando fu Domenico; 3) TUSI Erminio fu Domenico; 4) TUSI Giacomo; 5) TUSI 

Sinibaldo; 6) DI STEFANO Maria Domenica; 7) TUSI Adalgisa; 8) TUSI Colomba; 9) TUSI Ivana; 10) TUSI Mario. 

Foglio 35 p.lla 454 Ditta catastale: 1) MARRONE Berardina; 2) MARRONE Elvira; 3) MARRONE Giuseppina fu 

Luigi; 4) MARRONE Irma fu Luigi; 5) MARRONE Rosa fu Luigi; 6) ORTENZI Domenica fu Giuseppe ved Marrone. 

Foglio 35 p.lle 456, 464 Ditta catastale: 1) DE SIMONE Angelo Antonio fu Pasquale; 2) DE SIMONE Donato fu 

Pasquale; 3) DE SIMONE Giulio; 4) DE SIMONE Giulio fu Pasquale; 5) DE SIMONE Lorenzo fu Pasquale; 6) DE 

SIMONE Pasquale fu Domenico; 7) PAONI Elena fu Antonio ved De Simone. Foglio 35 p.lla 457 Ditta catastale: 

1) DI STEFANO Donato; 2) DI STEFANO Pietro fu Antonio; 3) DI STEFANO Stefano fu Antonio; 4) MA SCI 

Preziosa fu Giuseppe ved Di Stefano. Foglio 35 p.lla 458 Ditta catastale: 1) CORAZZA Girolamo; 2) CORAZZA 

Giuseppe; 3) CORAZZA Vincenzo; 4) SALVATORE Loreto fu Pasquale; 5) TACCALOZZI Angela; 6) 

TACCALOZZI Antonina; 7) TACCALOZZI Grantina; 8) TACCALOZZI Stefano; 9) TUSI Adalgisa; 10) TUSI 

Berardino; 11) TUSI Eusanio di Berardino. Foglio 35 p.lla 1302 Ditta catastale: 1) PAONE Elio; 2) PAONE 

Emanuela; 3) PAONE Silvia.  

Si avvisa inoltre ai sensi dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.: 

- Amministrazione competente: REGIONE ABRUZZO - Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, 

C.so V. Emanuele n. 301 - 65124 Pescara (pec: dpc025@pec.regione.abruzzo.it) e Comune di Cagnano 

Amiterno (AQ) 67012 - Via Sallustio n. 4 (segreteria@pec.comune.cagnanoamiterno.aq.it); 

- Oggetto del procedimento: Autorizzazione della variante al programma dei lavori della concessione mineraria 

da parte del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio della Regione Abruzzo con effetti dichiarativi 

della pubblica utilità ed approvazione del progetto da parte del Consiglio Comunale del Comune di Cagnano 

Amiterno (AQ) ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/8 - 25/07/2022 15:58:06

mailto:segreteria@pec.comune.cagnanoamiterno.aq.it


7 

 

- Responsabile del procedimento: Dott. Giovanni Cantone – Responsabile dell’Ufficio Risorse Estrattive;  

- Nominativo e recapiti del soggetto con potere sostitutivo in caso di inerzia: Direttore Dipartimento: Pierpaolo 

Pescara - PEC: dpc@pec.regione.abruzzo.it 

- Promotore e beneficiario dell’esproprio: ITALSACCI S.p.A. (C.F.: 13643901005) con sede in via Stezzano n. 

87, Bergamo (BG). 

Il presente avviso sarà pubblicato per 20 giorni all'albo pretorio del Comune di Cagnano Amiterno (AQ) e sul sito 

informatico della Regione Abruzzo, nonché sarà pubblicato a cura della Società proponente su uno o più 

quotidiani a diffusione nazionale e locale. 

Il Proprietario dell’area, nel formulare le proprie osservazioni, può chiedere che l’espropriazione riguardi anche le 

frazioni residue dei suoi  beni  che non siano state prese in considerazione, qualora per esse risulti una disagevole 

utilizzazione ovvero siano necessari considerevoli lavori per disporne una agevole utilizzazione. 

Il Proprietario catastale del bene ove non sia più il proprietario effettivo è invitato a comunicare, a norma dell’art. 

3 comma 3 del D.P.R. 327/2001 s.m.i., eventuali variazioni rispetto alla situazione della proprietà individuata con 

riferimento alle risultanze catastali.  

A norma dell’art. 32, comma 2, D.P.R. 327/2001 s.m.i., si fa presente che dopo la pubblicazione del presente 

avviso non saranno tenute in conto nell’indennità le costruzioni, le migliorie, le piantagioni effettuate sul fondo. 

L'autorità procedente valuterà le osservazioni pervenute ai fini delle definitive determinazioni e si pronuncerà su 

di esse con atto motivato. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Politica Energetica e Risorse del Territorio  
Ad interim 

Ing. Salvatore Corroppolo 
(Firmato digitalmente) 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/8 - 25/07/2022 15:58:06



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAEB2Z1-113205

URL

IDENTIFICATIVO

Posta in partenza
Numero protocollo 0282939/22
Data protocollo 25/07/2022

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

0ZcLbPASSWORD

25-07-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 447B944CA5D055D2A5760B48DE4B2EBF05D48EF5E6482832C4FE6085A04ADFC3

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Salvatore Corroppolo

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/8 - 25/07/2022 15:58:06


